Circa hanc par-
tē dabium occurrit de
vigore, ac veritate
huius processus, seu
rationis: quia si ma-
ior illa est vera, scilicet
ibi perficitur sa-
cramentum, ubi per-
ficitur sanctificatio,

& propterea infer-
tur, in aqua non perfi-
citur sacramentum:

quia in illa non perfi-
citur sanctificatio (nō

enim aqua per bap-
tismū sanctificatur)

eadem ratione potest

inferri, quod ablutio

non est sacramentum;

quia in ea non perfi-
citur sanctificatio; ab-
lutio enim non san-
ctificatur per baptis-
mum, sed homo qui
abluitur.

Cad hoc dicitur, quod

major quidem est ve-
ra: sed diversa ratio

subsumptorum, scilicet

aqua & ablutio

nisi, facit ut recte infe-
ratur, aquam pon el-
se sacramentum, &

non tenet illatio de

ablutione: aqua enim

& ablutio differunt

in hoc, quod aqua est

res permanentes, ablu-
tio vero est res suc-
cessiva. Et quia vñ-
quod est in aliquo

secundum modum re-
cipiens, ideo con-
sequenter differunt in

modo sanctifica-
tionis. Nam si in aqua

perficeretur san-
ctificatio, sequeretur qđ

aqua esset sancta: qđ

est in eis quoddam per-
manentis, ac per hoc

pro le ipsa sanctifica-
retrur.

Postea in ar-
e, & loco
ibi citato.

QVÆST. LXVI.

retur. Si vero ponitur quod in ablutione perficitur sanctificatio, non sequitur quod ipsa ablutione sit ex haustu modi sanctificatione sancta; quia ablutione non est sumpius, sed ablutione nec est in seipso in abluto, at p. hoc, non ea ratione sanctificationem fortatur, ut sumpius sit, sed ut ablutione sit; hoc est, ut ablutione sanctificetur per ipsam differentem sanctificationem in ablutione. Et (ut uno verbo dicatur) quia ablutione importat terminum, qui ablutor, perfici sanctificationem in ablutione intelligitur secundum suum terminum, seu in incluso termino: quod de aqua non potest intelligi; quia significat re permanente, & non rem transiuntrem in aliud, sicut est ablutione. Vnde & in litera probatur, ablutione & non aquam esse sacramentum; quia virtus instrumentalis ibi existens est quedam sanctitas in hominem, qui baptizat: fluens autem non est aqua, sed ablutione.

li. 4. diff. 3. in
prima.

q. 63. 2.
loco citato
in arg.

Cap. 3. eccl.
Bier. nō pro-
cata a prim.

edens loco
nunc dico.

ead. c. prædi-
ctio, parum a
princ.
In corpor.

est materiale elementum, & in definitione baptismi dicit, quod est aqua: sed hoc non videatur esse verum: cum enim sacramenta nouæ legis sanctificationem quandam operentur, ibi perficitur sacramentum, vbi perficitur sanctificatio. In aqua autem per perficitur sanctificatio, sed est ibi quedam sanctificationis virtus instrumentalis, non permanens, sed fluens in hominem, qui est verae sanctificationis subiectum: & ideo sacramentum non perficitur in ipsa aqua, sed in applicatione aquæ ad hominem, quæ est ablutione: & ideo Magister* in 3. dist. 4. senten. dicit, quod baptismus est ablutione corporis exterioris, facta sub forma praescripta verborum. Res autem & sacramentum, est character baptismalis, qui est res significata per exteriorem ablutionem, & est signum sacramentale interioris iustificationis, quæ est res tantum huius sacramenti, scilicet significata & non significans.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod id, quod est sacramentum tantum in baptismi transitu permanet autem & id, quod est sacramentum & res, scilicet character, & id, quod est res tantum, scilicet interior iustificatio: sed character permanet indebet, ut sup. dictum est,* iustificatio autem permanet, sed amissibiliter. † Damas. ergo baptismum definit, non quantum ad id, quod exterius agitur, quod est sacramentum tantum: sed quantum ad id, quod est interius. Vnde posuit duo pertinentias ad characterem, scilicet signum & custodiā, in quantum ipse character, qui signum dicitur, quantum est de se, custodiā animam in bono: duo etiam posuit pertinētia ad ultimam rem sacramenti, scilicet regenerationem, quæ ad hoc pertinet, quod per baptismum homo inchoat nouam vitam iustitiae & illuminationis, quæ pertinet specialiter ad fidem, per quam homo spiritualem vitam accepit, secundum illud Abac. 2. Iustus ex fide viuit. Baptismus autem est quedam fidei protestatio: vnde dicitur fidei sacramentum: & similiter Dion. baptismum definit per ordinem ad alia sacramenta, dicens 2. c. eccl. hierar. quod est quoddam principium sanctissimum mandatorum sacræ actionis, ad eorum susceptiūm opportunitatem, formans nostros animalies habitus. Et iterum* in ordine ad coelestem gloriam, quæ est ultimus finis sacramentorum, cum subdit, ad supercoelestis quietis anagogen, nostrum iter faciens. & iterum quantum ad principiū spiritualis vita, per hoc quod subdit, † sacræ & diuinissimæ nr̄e regenerationis traditio.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut dictum est, * opinionem Hugonis de sancto Victore, in hac parte se quia non oportet: potest tamen verificari, ut baptismus dicatur esse aqua: quia aqua est materiale baptismi principium, & sic erit prædictio per causam.

AD TERTIUM dicendum, quod accedente verbo ad elementum, fit sacramentum, non quidem in ipso elemento, sed in homine, cui adhibetur elementum per usum ablutionis: & hoc etiam signat verbum, quod accedit ad elementum, cum dicitur Ego te baptizo &c.

ARTICVLVS II.

^{¶ Super Questionis sexagesima sexta, Articulum secundum.}

Vtrum baptismus fuerit institutus post Christi passionem.

T Itulus clarus.

In corpore & dili-
stantio bimembri,
institutio baptismi po-
test intelligi quo ad
dato, vel quo ad ipsa
sacramenta, vel quo
ad obligationem ac-
cipiendi ipsius sacra-
mentum. Et ponitur
singula conclusiones
iuxta singula membra.
Prima conclusio est.
Baptismus institutus
est, quo ad ipsum sacra-
mentum, quando Christus est baptizatus.
¶ 2. Præ. Sacraenta nouæ legis
efficaciam habent ex mandato
Christi: sed Christus mandatum
baptizandi dedit discipulis post
passionem & resurrectionem suā,
dicens, Euntes docete oēs gen-
tes, baptizantes eos in nomine
patris, &c. ut haberet Matth. vlt.
ergo videtur quod post passionem
Christi, baptismus fuerit institutus.

¶ 3. Præ. Baptismus est sacramentum necessitatis, vt supra* dictum est, & ita videtur, quod ex quo baptis-
mus institutus fuit, homines obligarentur ad baptis-
mum: sed ante passionem Christi, homines nō obli-
gabantur ad baptismum: quia adhuc circuncisio
suum virtutē habebat, in cuius locum successit ba-
ptismus. ergo videtur quod baptismus non fuerit
institutus ante passionem Christi.

SED CONTRA est, qd Aug.* dicit in quadam ser-
mone de Epiphania, Ex quo Christus in aqua me-
gitur, ex eo omnium peccata abluit aqua: sed hoc
fuit ante Christi passionem. ergo videtur quod baptis-
mus ante Christi passionem fuerit institutus.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est sup. *
sacraenta ex sui institutione* habent, quod confe-
rant gratiam: vnde tunc videtur aliquod sacramentū
instituti, quod accipit virtutem producendi suum
effectum. Hac autem virtutem accepit baptismus,
quando Christus est baptizatus: vnde tunc vere ba-
ptismus institutus fuit, quantum ad ipsum sacramen-
tum: sed necessitas extendi hoc sacramento, indicata
fuit hominibus post passionem & resurrectionem:
tū, quia in passione Christi terminata sunt figuralia
sacraenta, quibus succedit baptismus & alia sacra
menta nouæ legis: rum etiam, quia per baptismum
configuratur homo passioni & resurrectioni Christi,
in quantum moritur peccato, & incipit noua iusti-
tia vitæ: & ideo oportuit Christum prius pati & re-
surgere, quām hominibus indiceretur necessitas fe-
configurandi morti & resurrectioni eius.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiam ante
passionem Christi baptisimus habebat efficaciam a
Christi

Chriſti

Christi passione, in quantum eam præfigurabat: alii tamen q̄ sacramenta veteris legis, nam illa erant figura tantum, baptismus autem ab ipso Christo virtutem habebat iustificandi, per cuius virtutem ipsa etiam passio salutifera fuit.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ homines non debent multiplicibus figuris arctari * per Christum, qui venerat sua veritate figuris impletas auferre: & iō ante passionem suam baptismum institutum non posuit sub præcepto, sed voluit ad eius exercitium homines assūfici, & præcipue in populo, Iudeorum, apud quem ad omnia facta figuralia erant, ut lib. 4. cap. 22. s. 1. Aug. * dicit contra Faustum. Post passionem vero & resurrectionem, non solum iudei, sed etiam gentibus sub præcepto necessitatim baptismi impo- sit, dicens, Euntes docete omnes gentes.

AD TERTIUM dicendum, quod sacra non sunt obligatoria, nisi q̄ sub præcepto ponuntur: quod quidem non fuit ante passionem, ut dictum est: * quod enim dominus ante passionem Nicodemo dixit Io. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, magis videtur ad futurum respicere, quam ad præsens tempus.

¶ Super Questionis sexagesima sexta, Articulum tertium.

ARTICULUS III.

Titus clarus.
In corpore via conclusio:
Aqui est propria materia baptismi.

AD TERTIUM sic procedit. Videret q̄ aqua non sit propria materia baptismi. Baptismus enim secundum Dio. & Dam. * habet vim illuminatiuum: sed illuminatio maxime cōpetit igni, ergo baptismus magis debet fieri in igne quam in aqua: præstet cum Io. Baptista prænuntias

Christi baptismum, dicat, Ille vos baptizabit in Spiritu sancto & igni.
¶ 2 Præt. In baptismō significatur ablutio peccatorum, sed multa alia sunt ablutiua, q̄ aqua sicut vinū, & oleū, & hinc alia, ergo etiā in his potest fieri baptismus, non ergo aqua est propria materia baptismi.

¶ 3 Præt. Sacraenta ecclesiæ fluxerunt de latere

Christi pendentes in cruce, ut sup. dictum est: * sed

inde fluxit non solum aqua, sed etiam sanguis, ergo

videtur quod etiā in sanguine possit fieri baptismus:

qui etiam videtur magis conuenire cum causa &

effectu baptismi: quia dicitur Apoc. I. Laut nos a

peccatis nostris in sanguine suo.

¶ 4 Præt. Sicut Aug. & Beda dicunt, Christus tactu

lue mundissimæ carnis vim regenerativam & purgativam contulit aquis: sed non omnis aqua continuatur cum aqua Iordanis, quam Chrs. retiget sua carne, ergo videtur quod non omni aqua possit fieri baptismus, & ita aqua, in quantum huiusmodi, non est propria materia baptismi.

¶ 5 Præt. Si aqua secundum se esset propria baptismi materia, non oportaret aliqd aliud fieri circa aquā, ad hoc, q̄in ea baptismus fieret: sed in solenni baptismo aqua, in qua debet celebrari baptismus, exorcizatur & benedicitur. ergo videtur quod aqua secundum se non sit propria baptismi materia.

Sed CONTRA est, quod dominus dicit Iohan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

RESPON. Dicendum, q̄ ex institutione diuina, aqua est propria materia baptismi: & hoc conuenienter. Primo quidē, quantū ad ipsam rationē baptismi, qui est regeneratio in spiritualē vitam, quod maxime congruit aquæ. vnde & semina, ex quibus generantur omnia viuentia, s. plantæ & animalia, humida sunt, & ad aquam pertinent. Propter quod, quidam philosophi posuerunt aquam omnium rerum principium. Secundo, quantum ad effectus baptismi, quibus competit aquæ proprietates, quae sua humiditate lauat, ex quo conueniens est ad significādā & causandā ablutionem peccatorū: sua frigiditas etiā temperat superfluitatē caloris, & ex hoc competit ad mitigandam concupiscētiā somnis: sua diaphanitatem est luminis susceptiā: unde competit baptismō inquantū est fidei sacramentum. Tertio, quia conuenit ad representandū mysteria Christi, quibus iustificamur. Ut n. dicit Chrysost. * super illud Ioā. 3. Nisi quis renatus fuerit & c. sicut in quodam sepulcro, in aqua submergentibus nobis capita, yetus homo sepelitur, & submersus deorsum occultatur, & deinde nouis rursus ascendiit. Quarto, quia ratione sue communitatis & abundantia est conueniens materia necessitati huius sacramenti: potest enim ubique de facili haberi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illuminatio pertinet ad ignem actiū. Ille autem qui baptizatur, non efficitur illuminans, sed illuminatus per fidem, quae est ex auditu, ut dicitur R. o. 10. Et ideo magis competit aqua baptismi, q̄ ignis: quod autem dicitur, baptizabit vos in Spiritu sancto & igni, potest per ignem, vt Hier. † dicit, intelligi Spiritu sancto, q̄ sup discipulos in igne linguis apparuit, ut dicit Act. 2. Vel per ignem, potest intelligi tribulatio, ut Chrysost. dicit super Matt. quia tribulatio peccata purgat, & concupiscentiam diminuit. Vel quia, vt Hilar. † dicit super Matth. baptizatis in Spiritu sancto, reliquā est consumari igne iudicij.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ vinum & oleū nō cōtert ablumuntur ad vīum ablutionis, sicut aqua. Nec etiam ita perfecte ablūunt: quia ex eorum ablutione remanet aliqua infectio, quantum ad odorem, quod non contingit de aqua. Illa etiam nō ita communiter, & abundantanter habentur, sicut aqua.

AD TERTIUM dicendum, q̄ ex latere Christi fluxit aqua ad ablendum: anguis autem ad redendum: & ideo sanguis competit sacramento eucharistiae: aqua autem sacramento baptismi, qui tamen habet vim ablutiuum ex virtute sanguinis Christi.

AD QUARTVM dicendum, quod virtus Christi deriuata est ad omnem aquam, non propter continuitatem loci: sed propter similitudinem speciei. vnde dicit Aug. * in quodam sermone epiphaniae. Quæ de salvatori baptisante benedictio fluxit, tāquam fluuius spiritalis, omnium gurgitum traxit, vñuerorum fontium venas implevit.

AD QUINTVM dicendum, quod illa benedictio quæ adhibetur aquæ, non est de necessitate baptismi: sed pertinet ad quādam solennitatem, per quā excitatur deuotio fidelium, & impeditur astutia de monis, ne impeditat baptismi effectum.

ARTICULUS IV.
Verum ad baptismum requiratur

aqua simplex.

AD QUARTVM sic procedit. Videtur, q̄ ad baptis-

¶ Super Questionis sexagesima sexta, Articulum quartum.

In tunc simplex

fumitur, ut diffingatur contra a mihi, 2. & 4. c. 58.

QVÆST. LXVI.

ARTIC. V

Sed quomodo liber ad
monachum.

In corpore tria
font. P.imo distin-
guuntur modi quibus
aqua amittere potest
simpliciter. Secun-
do, respondetur que-
to de aqua transmuta-
ta per artem. Et ter-
tio, responde ut que-
sito de aqua transmu-
tata per naturam. Et
claro patet omnia in
litera.

Lib. 3. c. 10. a.
art. preced.

mum non requiratur aqua sim-
plex. Aqua enim, que apud nos
est, non est aqua pura, quod praे-
cipue appetere de aqua maris, in
qua plurimum admiscetur de ter-
restri, ut patet per Philosophum
in lib. Meteor. Et tamen in tali
aqua potest fieri baptismus. er-
go no nō requiritur aqua simplex,
& pura ad baptismum.

¶ 2 Præt. In solenni celebratio-
ne baptisini, aquæ infundit chris-
ma: sed hoc videtur impedire
puritatem & simplicitatem aquæ, ergo aqua pura &
simplex non requiritur ad baptismum.

¶ 3 Præt. Aqua fluens de latere Christi pendens in
cruce, fuit signum baptismi, ut dictum est: * sed aqua
illa non videtur fuisse aqua pura, eo quod in corpo-
re mixto, cuiusmodi fuit corpus Christi, non sunt
elementa in actu. ergo videtur quod nō requiratur
aqua pura, vel simplex ad baptismum.

¶ 4 Præt. Lixiuum non videtur esse aqua pura: ha-
bet enim contrarias proprietates aquæ, scilicet cale-
faciendi & desiccandi: & tamen in lixiuio uidetur
potest fieri baptismus: sicut & in aquis balneorum,
que transuent per venas sulphureas, sicut & lixiuio
colatur g cineres. ergo videtur quod aqua simplex
non requiratur ad baptismum.

¶ 5 Præt. Aqua rosacea fit per subtilationem a ro-
sis, sicut etiam aquæ alchimicæ generant per subli-
mationem ab aliquibus corporibus: sed in his aq.,
ut videtur, potest fieri baptismus, sicut & in aquis
pluviis, que per sublimationem vaporum ge-
nerantur. cum igitur huiusmodi aquæ non sint pu-
ra & simplices, videtur quod aqua pura, & simplex
non requiratur ad baptismum.

art. preced.

SED CONTRA est, quod propria materia baptis-
mi est aqua, ut dictum est: * sed speciem aquæ nō ha-
bet nisi aqua simplex. ergo aqua pura & simplex de
necessitate requiruntur ad baptismum.

RESPON. Dicendum, q aqua suam puritatem,
& simplicitatem potest amittere dupliciter. Vno
modo, per missionem alterius corporis, alio modo
per alterationem: utrumque autem horum con-
tingit fieri dupliciter, scilicet per artem & per natu-
ram: ars autem deficit ab operatione naturæ: quia
natura dat formam substantialem, quod ars facere
non potest: sed omnes formæ artificiales sunt ac-
cidentales, nisi forte apponendo proprium agens
ad propriam materiam sicut ignem combustibili,
per quem modum a quibusdam quadam animalia
per putrefactionem generantur. Quæcumq; igitur
transmutatio circa aquam facta est per arrem, sive
commiscendo, sive alterando, non transmutat spe-
cies aquæ: unde in tali aqua potest fieri baptismus,
nisi forte admisceatur per artem in tam parua quan-
titate alicui corpori, quod compositum magis sit
aliud quam aqua: sicut lumen magis est terra quam
aqua, & vinum lymphatum magis est vinum quam
aqua: sed transmutatio, quæ fit a natura, quandoq;
quidem speciem aquæ solvit, & hoc fit quando a-
qua efficitur per naturam de substantia alicuius cor-
poris misti: sicut aqua cõuerfa in liquorum vasa, est
vinum, unde non habet speciem aquæ. Aliando
autem fit per naturam transmutatio aquæ sine so-
lutione speciei, & hoc tam per alterationem, sicut
patet de aqua calefacta a sole, quam etiam per mi-

Fictione: sicut patet de aqua fluminis turbida ex per-
missione terrestrium partium. sic ergo dicendum est,
q in qualibet aqua qualitercumq; transmutata, dū
modo non solvatur species aquæ, potest fieri bap-
tismus: si vero solvatur species aquæ, non potest
fieri baptismus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod transmutatio
facta in aqua maris, & etiā in alijs aquis, quæ penes
nos sunt, non est tanta, quod solvatur species aquæ:
& ideo in huiusmodi aquis potest fieri baptismus.

AD SECUNDVM dicendum, q admisso christi-
mati, non soluit species aquæ: sicut nec etiā aqua de-
coctionis carnium, aut aliorum hominum: nisi forte sit
facta tanta resolutio corporum lixiorum in aqua,
q liquor plus habeat de aliena substantia, quam de
aqua, quod ex spissitudine perfici potest. Si tamen ex
liquore sic inspissato exprimitur aqua subtilis, potest
in ea fieri baptismus: sicut & in aqua, quæ exprimitur
ex luto, licet in luto baptismus fieri non possit.

AD TERTIVM dicendum, q aqua fluens de la-
tere Christi pendens in cruce, non fuit humor phle-
gmaticus, vt quidam dixerunt: in tali enim humore
non posset fieri baptismus: sicut nec in sanguine ani-
malium, aut in vino, aut quocumque liquore alicuius
plantæ. Fuit autem aqua pura, miraculose egregiæ
a corpore mortuo, sicut & sanguis, ad comproban-
dam veritatem dominici corporis, contra Mani-
chæorum errorem, vt scilicet per aquam, quæ est
vnum quatuor elementorum, ostenderetur corpus
Christi vere fuisse compositum ex quatuor elemen-
tis, per sanguinem vero ostenderetur esse compo-
situm ex quatuor humoribus.

AD QUARTVM dicendum, quod in lixiuio, & in a-
quis sulphureorum balneorum, potest fieri baptis-
mus: quia tales aquæ nō incorporantur per artem,
vel naturam aliquibus corporibus mistis, sed soli
alterationem quandam recipiunt, ex hoc, q trans-
funtur per aliqua corpora.

AD QUINTVM dicendum, q aqua rosacea est li-
quor rosæ resolutus. unde in ea non potest fieri baptis-
mus, & eadem rōne nec in aquis alchimicis, sicut
nec in vino. Nec est eadem rō de aquis pluvialibus,
que generant ex maiori parte ex sublimatione va-
porum resolutio ex aquis: minimū autem est ibi,
de liquoribus corporum mistorum: qui tamen q hu-
iūmodi sublimationē, virtute naturæ, quæ est for-
tior arte, resolutur in veram aquam, quod arsa
cere non potest. unde aqua pluvialis nullā proprie-
tatem retinet alicuius corporis misti, quod de aq-
uosis, & aquis alchimicis dici non potest.

ARTICVLVS V.

T Super Questionis
sexagesima sexta,
Articulū quinzi.

Vtrum hec sit conueniens forma ba-
ptismi, Ego te baptizo in nomine
Patris & Filii & Spiritus sancti.

K

AD QVINTVM sic proceditur.
Videtur, q hec non sit con-
ueniens forma baptismi: Ego te
baptizo in nomine Patris & Filii &
Spiritus sancti. Atq; enim magis
debet attribui principali agenti,
quam ministro: sed in sacramen-
to minister agit, vt in instrum., vt
supra dictum est, t principale au-
tem agens in baptismo est Chri-

T Itus clarus.

In corpore
vna conclusio:
Hæc est conueniens
forma baptismi, Ego
te baptizo &c. Pro-
batur: Baptismus per
formam con-
secratur, ergo oportet
, quod in forma
baptismi exprima-
tur illius causa. ergo
oportet, in for-
ma baptismi de di-
plici, scilicet prin-
cipiali & instrumen-
tali

tali, causa fieri mentionem, ergo hoc est conueniens forma, Ego te baptizo, &c. Antecedens probatur auctoritatibus Apóstoli & Aug. præluponendo iuradicta, scilicet, quæ verba sunt formæ sacramentorum. Prima consequentia non alter probatur in littera, ea forte ratio, quæ confitatio ratio per se mā, hoc est vera, manifeste dependet a causa efficiam lāctenitatiūm dāneueris. Secunda vero consequentia p̄ bannū quæ baptismus duplicit habet causā. Tercia, quod hæc consequentia cū sua p̄sione quo ad cauſam instrumentalem, non nisi de congruo teneri quoniam efficaciter verborum non est a ministro, sed a sancta trinitate, quæ est causa principalis, unde & Ḡ. ḡ. in forma baptismi non exprimitur causam instrumentalem, hoc est mihi.

¶ 1. La response ad quam tractanda est de quarto de plurim baptizantium, nisi ad tēxum articulū imsequens quæst. referetur: usi ex proprio Auctōr articulo hunc mouebitis enim incidenter tractare propter illa verba formæ. B. go te baptizo.

In responsione ad septimanam, dubium magnum occurrit circa ultimam verba, Nec in aliis nominis usi pertinet faciem, an vera fine, ut Iōnātē. Et est rō dubij: quoniam superius in art. 7.9.60. diximus oppositum. Et Auctōr nec dixit, q̄ licet uero corripue prolatā nihil significat ex uirtute impositionis, ac. dīpunctat tamē significativa ex accomodatione: ulis: & idcirco tollitur ueritas sacramenti.

Ad hoc dicuntur, q̄ liceat hæc verba Auctōris locutæ nō esse verum baptisma, si dicatur, Ego te baptizo in nomine genitoris, & genii & procedens ab utroque, & hoc idem lenitatis. Scouſus & Durandus in 3. dif. 4. leuit, quia tamē hoc ex facta scripturæ auertit, & alium uidetur, ideo

stus, secundum illud Ioan. i. Su-

per quem videris spiritum de-
scendentem & manentem, hic
est qui baptizat. inconveniēter
ergo minister dicit, Ego te bap-
tizo: p̄sertim quia in hoc q̄ di-
citur baptizo, intelligitur ego, &
sic viderat superflue apponi.

¶ 2. Præt. Non oportet quod ille qui aliquem actum exercet, de actu exercito faciat mentio-
nem: sicut ille qui docet, non o-
portet quod dicat, Ego vos do-
ceo. Dominus autem simul tradidit præceptum baptizandi,
& docendi, dicens, Matth. vlt.
Euntes docete omnes gentes,
&c. ergo non oportet quod in
forma baptismi fiat mentio de
actu baptizari.

¶ 3. Præt. Ille, qui baptizatur,
quandoq; non intelligit verba,
puta si sit surd⁹ aut puer: frustra
autem ad talē sermo dirigitur,
secundum illud Eccles. 3. 2. Vbi
non est auditus, non effundas
sermonem. ergo inconvenien-
ter dicitur, Ego te baptizo, ser-
mone directo ad eum, qui bap-
tizaretur.

¶ 4. Præt. Cōtingit simul plures
baptizari & a pluribus: sicut A-
postoli baptizauerunt una die
tria millia, & alia die quinq; mil-
lia, vt dicitur Act. 2. & 4. nō ergo
debet forma baptismi determinari
in singulare numero, ut dicatur,
Ego te baptizo: sed potius
dici, nos vos baptizamus.

¶ 5. Præt. Baptismus virtutem ha-
bet a passione Christi: sed per
formam baptismus sanctificatur.
ergo videtur quod in for-
ma baptismi debeat fieri méto
de passione Christi.

¶ 6. Præt. Nomen designat pro-
prietatem rei: sed tres sunt pro-
prietates personales diuinarum
personarum, ut in prima parte
dictum est. f̄ non ergo debet di-
ci, in nomine Patris, & Filii, &
Spirituſancti, sed, in nominib⁹.
¶ 7. Præt. Persona patris non
solum significatur nomine patris,
sed etiam nomine innascibili
lis & genitoris: filius autem si-
gnificatur nomine verbi & ima-
ginis & geniti: Spiritus enim san-
ctus potest significari nomine
domini & amoris procedentis. er-
go videtur quod etiam his no-
minibus utendo, perficiatur ba-
ptismus.

SED CONTRA est, quod do-
minus dicit, Matt. vlt. Euntes do-
cete omnes gentes, baptizantes
eos in nomine Patris & Filii, &

rationes eorum discu-
tiendæ sunt. Maxima
igitur ratio eorū est:
quia Christus sic inti-
tuit Mat. ult. Baptizan-
tes eos in nomine Pa-
tris & Filii & Spir-
ituſancti: ex hoc em-
infurit, ut in quali-
bus linguis nominib⁹
confer. dicitur,
significantibus Patrē,
Filiū & Spiritū
sanctū. Et notanter
dicit significantibus,
& non, connotanti-
bus, aut implicite insi-
gnificantibus. Et ratio
specialis horum no-
minum asfigatur:
quia significant ipsas
personas diuinas: alia
terro nomina signifi-
cant proprietates, aut
actus aliquos earum.
Reliqua uero omnia,
quia probabilitiū nō
datur, afferrere omitti-
mus, ubi necessaria
periculamur.

AD PRIMVM ergo dicendum,
¶ actio attribuitur instrumen-
to, sicut immediate agenti: at-
tribuitur autē huiusmodi actio
principalī agenti, sicut in cuius
virtute instrumentum agit: &
ideo in forma baptismi conve-
nienter significatur minister, ut
exercens actum baptismi, per
hoc quod dicitur, Ego te baptizo,
sicut & ipse dominus bapti-
zandi actum attribuit ministris,
dicens, Baptizates eos &c. Cau-
sa autē principalis significatur,
ut in cuius uirtute sacramētum
agit, per hoc quod dicitur,
In nomine Patris & Filii & Spir-
ituſancti: non enim Christus
baptizat sine Patre, & Spirituſan-
cto. Gr̄. c. autem nō attribuunt
actum baptismi ministris, ad eu-
tandum antiquorum errorem,
qui virtutem baptismi baptizan-
tibus attribuebat, dicentes, Ego
sum Pauli, & ego Cephe: & ideo
dicunt, Baptizetur seruus Ch̄i,
talis, in nomine Patris, &c. Et
quia exprimitur actus exercitus

¶ per ministrum cum inuocatione Trinitatis, verum
perficitur sacramentum, quod autem additur, Ego,
in forma nostra non est de subtilitate formæ, sed po-
nitur ad maiorem expressionem intentionis.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ quia ablutio ho-
minis in aqua, propter multa fieri potest, oportet,
quod determinetur in uerbis formæ ad quid fiat:
quod quidem non fit hoc, quod dicitur, In nomi-
ne Patris & Filii, & Spirituſancti: quia omnia in tali
nomine facere debemus, ut habetur Colosſen. 3. &
ideo, si non exprimatur actus baptismi, vel per mo-
dum nostrum, vel per modum Gr̄. corum, non
perficitur sacramentum, secundum illam Decisi-

QVÆST. LXVI.

ponatur genitor; erit mutatio quo ad formale significatum: quia genitor significat actum generandi, pater autem relationem, sed non erit mutatio quo ad significatum materiale: quia unus atque idem est generans & pater. Si ictro loco patris ponetur pacemitas, non mutaretur significatum formale, sed abstraheretur a materiali: si

*De baptis.
mo, & eius
effectu. c. 1.*

Alexand. 3. † Si quis puerum ter in aqua immerserit in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, amen, & non dixerit, Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti amen, non est puer baptizatus.

AD TERTIVM dicendum, quod verba quæ proferuntur in formis sacramentorum, non prouidentur solum causa significandi, sed etiam causa efficiendi, inquit, habent efficaciam ab illo verbo, per quod facta sunt omnia: & ideo conuenienter diriguntur non solum ad homines, non intelligentes, sed etiam ad creaturas insensibiles, ut cum dicitur, Exorcizo te creatura salis.

AD QVARTVM dicendum, quod plures simul non possunt unum baptizare: quia actus multiplicatur secundum multiplicationem agentium, si perfecte ab unoquoque agatur. Et sic si conuenirent duo, quorum unus esset mutus, qui non posset proferre verba, & alius carens manibus, qui non posset exercere actionem, non possunt ambo simul baptizare, uno dicente verba, & alio exerceunte actionem. Possunt autem, si necessitas exigit, plures simul baptizari: quia nullus eorum recipere, nisi unum baptismum: sed tunc oportebit dicere, Ego baptizo vos: nec erit mutatio

formæ: quia vos nihil aliud est, quam te, & te: quod autem dicitur, nos, non est idem dicere, quod ego & ego, sed ego & tu, & sic iam mutaretur forma: Similiter autem mutaretur, si diceretur, Ego baptizo me: & iō nullus potest baptizare seipsum: propter quod & Christus a Iohanne voluit baptizari, ut dicitur extra de baptismō & eius effectu, cap. debitum.

F Spiritus sancti ponit, quo unctus est Christus. Ex qua doctrina clare habes, quod sufficit personas diuinæ significare secundum Ambrosum ex actione, puta unctione, multo ergo magis sufficiat significare illas ex generatione. Tertio, ex auctoritate generali Concilij Florentini sub Eugenio Quarto, ubi institutionem

domini de forma baptisimi, interpretati sunt patres invocationem Trinitatis, & non limitauerūt se ad invocationem Trinitatis p. hac praecise nominam, Pater & Filius & Spiritus sanctus: legimus enim ibi sic de forma baptisimi, si ex primis actus, qui p. ipsum exercutus ministrum, cum S. Trinitatis invocatione, perficit sacramentum.

In Dicitur Quarto, ex communie ecclesiæ confessione. Fatemur enim oēs S. Trinitatem nos invocare, laudare, confidere, etiam in iudicio, non solum actus nominibus, ut vendo, sed etiam vendo equipollentibus, puto genitore, oī parente, genitor; ab ipso, & procedere ab utroq; donor autem filiis. Quinto, ex actis patris casibus. Nam si quis diceret, Ego te baptizo in nomine Patris, Iesu Christi, & Spiritus sancti, procul dubio omnium sapientum iudicio perfecti esset sacramentum, ita quod non esset locus reiterationis: & tamen constat, quod variari si significatum ex nomine est, similiter si quis diceret, In nomine Patris & Filii & spiritus sancti parades, proculdubio corundem iudicio, verum esset baptismus: & tamen constat variari ex nomine significatum: unde salvator instruens formam baptismi, in nomine patris & filii & spiritus sancti, non est intelligentia virtutis virtutis, sed significatum ad formale significata ex nomine per hanc nominem: sed ad significata illa, ad quae significativa hec nomina accommodata sunt.

I Ad RATIONEM autem allatum in oppositum: quia pater significat personam, genitor vero actum notionalem, facile respondebit latisciendo primo fallum esse, quod pater ex nomine significat personam plus quam genitor: quoniam pater significat puram paternitatem in concreto: & similiter genitor puram generationem actum in concreto: concretum autem utroque est persona patris, de Trinitate loquendo: qua realiter & formaliter ex parte rei idem significatur, & relationi paternitatis & generationis actus. Dicitur secundo, quod manifeste constat spiritus sanctus non nominem, nec proprietatem personalem, nec alium notionalem, nec personam ex nomine significare, ut pater, ex eo quod est spiritus, quam sanctus, quam totum communem, ex nomine dicitur de essentia diuina: spiritus enim est Deus &c. Autoris ergo ictus, ut ad literam rediemus, quantum ex ratione littera appareat, intelligenda sunt, quo ad perfectionem precepit, & non quo ad perfectionem sacramenti ab solle, ut sit tenus, quod in multis nominibus quæ sunt in communione suis, perfecte tenemur sacramenta: ita quod in aliis sacramentum est imperfectum, non per defectum aliquis necessarius ad sacramentum: sed necessarius ad preceptum sacramenti: hoc enim infinitas ratio littera de communione suis: communior enim & minus communis ictus non variet significacionem nominis, ut de pater. Si quis autem putat intelligenda hanc ictus, ut tonans, dicat, ut sibi placet.

Sapere

¶ Ad rationem autem allatum in oppositum: quia pater significat personam, genitor vero actum notionalem, facile respondebit latisciendo primo fallum esse, quod pater ex nomine significat personam plus quam genitor: quoniam pater significat puram paternitatem in concreto: & similiter genitor puram generationem actum in concreto: concretum autem utroque est persona patris, de Trinitate loquendo: qua realiter & formaliter ex parte rei idem significatur, & relationi paternitatis & generationis actus. Dicitur secundo, quod manifeste constat spiritus sanctus non nominem, nec proprietatem personalem, nec alium notionalem, nec personam ex nomine significare, ut pater, ex eo quod est spiritus, quam sanctus, quam totum communem, ex nomine dicitur de essentia diuina: spiritus enim est Deus &c. Autoris ergo ictus, ut ad literam rediemus, quantum ex ratione littera appareat, intelligenda sunt, quo ad perfectionem precepit, & non quo ad perfectionem sacramenti ab solle, ut sit tenus, quod in multis nominibus quæ sunt in communione suis, perfecte tenemur sacramenta: ita quod in aliis sacramentum est imperfectum, non per defectum aliquis necessarius ad sacramentum: sed necessarius ad preceptum sacramenti: hoc enim infinitas ratio littera de communione suis: communior enim & minus communis ictus non variet significacionem nominis, ut de pater. Si quis autem putat intelligenda hanc ictus, ut tonans, dicat, ut sibi placet.

Vtrum in nomine Christi possit dari baptismus.

T *Iulus clarus,*
in corpore
unica est con-
clusio: Quicq; de-
dit ad invocationem
plenam Trinitatis,
vnde integratè ba-
ptismus.

Probatur. Sacra-
mentum naber effi-
ciam ab institutio-
ne Christi: ergo si
præsumitur ali-
qua cordisq; Chri-
stus in humero circa sa-
cramentum tollitur
efficiatur us. ergo si
prætermitatur plena
invocatione trinitatis
in baptismo: collitur
integritas baptismi.

Ei probatur hac
ultima confiœquita,
qua Christus institu-
tuit baptismum, in
nomine Patris & Fi-
lii & Spiritus sancti.
Dicitur excludit Au-
tor responsionem
dicoenam: quod suffi-
ciuntur trinitatis
in baptismi, vel
in implicito, vel
in nomine.

Contra hoc
reponendum arguit
Auctor, quia sacra-
mentum sicut constat
ex materia sensibili,
ita debet constare ex
forma sensibili, ac
per hoc nec intellect
comprehensibilis in una
persona aliam, nec fi-
des recta de omnibus
per sonus supplet
defectum formam sen-
sibilis. Et contra hanc
conclusionem, quia re-
sponsio patet, ex parte
magistri sententia
est: *Quoniam ibi tres
personae in forma se-
punctis apparetur.*

Adhuc hic, haec
Auctori verba dire-
cte excludere risio-
nem complices ex 3. c.
libri primi Ambrofii de
spiritualitate, relata
a Magistro sententia
rum: dicitur.

Adhuc secundo,
videtur hic duas q-
siones tanquam una:
altera sequidem que-
sito est: *An baptismus*,
in quo omittitur in-
vocatione aliquis per
sonae trinitatis, sit per-
sona altera vero que-
sito est: *An baptismus*
celebratur in nomi-
ne Christi? ut uesti-
mentum separatum esse
tradicatur. Ap-

A gitur Filius) aut quod ille qui no-
minat unam solam personam, po-
test habere rectam fidem de tribus,
quia sicut ad sacramentum requi-
ritur materia sensibilis, ita & for-
ma sensibilis: unde non sufficit
intellectus vel fides trinitatis ad
perfectionem sacramenti, nisi
sensibilibus uerbis trinitas ex-
primatur: unde & in baptismo Christi
(ubi fuit origo sanctificationis
nostrri baptismi) affuit trinitas in
sensibilibus signis, scilicet Pater in
uoce, Filius in humana natura,
Spiritus sanctus in columba.

B A D PRIMVM ergo dicen-
dum, quod ex speciali Christi re-
uelatione Apostoli, in primitua
ecclesia in nomine Christi bapti-
zabantur: ut nomen Christi (quod
erat odiosum iudeis & gentilibus) honorabile red-
deretur per hoc, quod ad eum invocationem spiri-
tussanctus dabatur in baptismo.

A D SECUNDVM dicendum, quod Ambr. asser-
nat rationem, quare conuenienter talis dispensa-
tio fieri potuit in primitua ecclesia: quia (scilicet in
nomine Christi) tota trinitas intelligitur. Et ideo ser-
uabatur ad minus integratè intelligibili, forma,
quam Christus tradidit in euangelio.

C A D TERTIVM dicendum, quod Nicolaus Papa
dictum suum confirmat ex duobus praemissis. Et ideo eius responso patet, ex primis duabus solutionibus.

*Super quæstio sex-
agesima sexta articu-
lum septimum.*

*Vtrum immersio in aqua sit de
necessitate baptismi.*

A D SEPTIMVM sic procedi-
tur. Videtur, quod immer-
sio in aqua sit de necessitate ba-
ptismi: ut enim dicit Ephes. quarto,
una fides, unum baptis-
ma: sed apud multis communi-
nis modus baptizandi est per im-
mersione. ergo uidetur quod
non posset esse baptismus sine im-
mersione.

D E R E P T A. Apostolus dicit Ro-
mano. 6. Qui cumque baptizati su-
mus in Christo Iesu, in morte ip-
sius baptizati sumus: conseptuti
enim sumus cum illo per baptis-
mum in mortem: sed hoc fit per
immersione. dicit enim Chrysostomus: super illud Ioan.; Ni quis
renatus fuerit ex aqua & spiritu
sancto, &c. Sicut in quadam lepu-
cio in aqua submergentibus nobis
capita uetus homo sepelitur,
& submeritus deorsum occulta, deinde nouus rursus ascendit. ergo uidetur q; im-
mersio sit de necessitate baptismi.

E T 3 Præt. Si sine immersione totius corporis posset fie-
ri baptismus, sequeretur pari rōne sufficeret, quāli-
bet partē aqua perfundi: sed hoc ut inconveniens: quia
origine peccatum, cōtra quod præcipue dās baptis-
mus, nō est in una tantu corporis parte. ergo uidetur.

Tertia S. Thomæ. DD quod

Et uero coniuncta
ut hic pater, ille non
idē de utraque quæ-
stione iudicium ha-
ber, iste idem sentit
de utraque eadem ra-
tione: pura quia Chri-
stus nomen unus p-
sonæ est: & proprie-
ta non directe in li-
tera respondit quæsti-
o, puta baptismus in
nomine Christi non potest dari, sed
universale negati-
vum pro responsio-
ne dedit, scilicet non
potest baptismus dari omīlio quocumq;
ad plenam invoca-
tionem trini-
tatis requi-
sito.

I N titulo sumitur
immersio, ut disti-
nguitur contraria persio-
nam & effusionem.

In corpore una co-
clusio est. Immercio
non est de necessitate
baptismi. Probatur:

Ablatio corporis fie-
ri potest per aquam, nō
solum per modū im-
mersione, sed et per
modū aspergitionis vel
effusionis. ergo im-
mersio non est de ne-
cessitate baptismi.

Probatur conque-
nitas: quia in baptismo
assumitur aqua ad
abluendum corpus.

quod probatur: quia

significat scilicet ablu-
tionem iteriore a pec-
catis.

Procellum cum
multis auctoritatibus

& auctoritatibus ad boni-
tatem doctrinae, quia

tatis patet in litera,

pertranseo.

*Hom. 24. in
Ioanne, post
medio to. 3.*

quod requiratur immersio ad baptismum, & non sufficiat sola aspercio.

SED CONTRA est, quod Heb. 10. dicitur, Accedamus cum uero corde in plenitudine fidei, asper si corda a conscientia mala, & abluti corpus aqua munda.

RESPON. Dicendum, quod aqua assumitur in sacramento baptismi, ad usum ablutionis corporalis, per quam significatur interior ablutione peccatorum. Ablutio autem fieri potest per aquam, non solu per modum immersionis, sed et per modum aspergitionis uel effusionis. Et ideo quantum turius sit baptizare per modum immersionis (qua hoc habet communior usus) potest tamen fieri baptismus per modum aspergitionis, uel etiam per modum effusionis, secundum illud Ezec. 36. effundam super uos aquam mundam: sicut beatus Laurentius legitur baptizasse: & hoc praecepit propter necessitatem: uel quia est magna multitudo baptizandorum, ut patet Act. 2. & 4. ubi dicitur, quod crediderunt una die tria millia, & alia 5. millia. Quandoque autem potest imminere necessitas propter paucitatem aquae, uel propter debilitatem ministrorum, qui non potest sustentare baptizandum: uel propter debilitatem baptizandi, cui posset imminere periculum mortis ex immersione. & ideo dicendum est, quod immersio non est de necessitate baptismi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ea quae sunt per accidentem, non uariant substantiam rei. Per se autem requiritur ad baptismum corporalis ablutione per aquam; unde & baptismus lauacrum nominatur, secundum illud Eph. 5. Mundans eam lauacro aqua in uerbo uitæ. Sed quod fiat ablutio hoc uel illo modo, accedit baptismus: & ideo talis diuersitas non tollit unitatem baptismi.

AD SECUNDUM dicendum, quod in immersione expressius representatur figura sepulcræ Christi, & ideo hic modus baptizandi est communior, & laudabilior: sed in aliis modis baptizandi representatur aliquo modo, licet non ita expesse: nam quocumque modo fiat ablutio, corpus hominis, uel aliqua pars eius, aqua supponitur, sicut corpus Christi sub terra fuit positum.

AD TERTIUM dicendum, quod principalis pars corporis, præcipue quantum ad exteriora membra, est caput in quo uigent omnes sensus, & interiores & exteriores. Et ideo, si totum corpus aqua non possit perfundi propter aquæ paucitatem, uel propter aliquam aliam causam, oportet caput perfundere: in quo manifestatur principium animalis uitæ. Et licet per membra, quæ generationi deferuntur, peccatum originale traducatur, non tamen sunt membra illa potius apergenda, quam caput, quia per baptismum non tollitur transmissio originalis in prole, per actionem generationis, sed liberatur anima a macula, & reatu peccati, quod incurrit. Et ideo debet præcipue lauari illa pars corporis, in qua manifestantur opera animæ. In ueteri autem lege remedium contra originales peccata, institutum erat in membro generationis: quia adhuc ille, per quem originale erat amouendum, nasciturus erat ex semine Abrähæ, cuius fidem circuncisio significabat, ut dicitur Rom. 4.

*Super quest. sexta
gesimafesta arti-
culum octauum.*

*4. dif. 3. 2r. 4.
9. 2. & 3. &
dift. 2. 3. q. 1.
ar. 1. q. 2. cor. primo, respôder qsi-*

ARTICVLVS VIII.

*Vtrum trina immersio sit de necessi-
te baptismi.*

*A DoctAVM sic procedit. Vi-
detur, qd trina immersio sit*

F de necessitate baptismi. Dicit enim Augus. in quodam sermone de Symbolo ad baptizatos, Reclite tertio mersi estis, quia accepistis baptismum in nomine sancte Trinitatis: recte tertio mersi estis, quia accepistis baptismum in nomine Iesu Christi, qui tercia die resurrexit a mortuis, illa enim tertio repetita immersio, typum dominice exprimit sepulcræ, per quam Christo consupulti estis in baptismi: sed utrumque uidetur ad necessitatem baptismi pertinere, scilicet & quod significetur in baptismi Trinitas personarum, & quod fiat configuratione ad sepulturam Christi. ergo uidetur quod trina immersio sit de necessitate baptismi.

¶ Quod ad primum unica conclusio est: utrumque licet fieri potest, scilicet & temel & ter immergere. Probatur tripliciter. Primo ratione: Ad baptismum per se requiritur ablutio, p. accidens autem modulus ablutionis ergo. Secundo auctoritate Gre. tertio ex significacione, tam unice quam trina immersio.

¶ Quod ad secundum variata ponitur & mutata ecclesiæ infinitio diversus tempus.

¶ 2. Præterea. Sacra menta ex mandato Christi efficaciam habent: sed trina immersio est ex mandato Christi: scribit enim Pelagius Papa * Gaudentio episcopo, euangelicum preceptum ipso Domino Deo, & salvatore nostro Iesu Christo tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina immersione sanctum baptismum unicuique tribuere. ergo sicut baptizare in nomine Trinitatis, est de necessitate baptismi, ita etiam baptizare trina immersione, uidetur esse de necessitate baptismi.

¶ 3. Præter. Si trina immersio non sit de necessitate baptismi, ergo ad primam immersionem aliquis baptismi consequitur sacramentum. Si ergo addatur secunda uel tertio, uidetur, quod secundum uel tertio baptizetur, quod est inconveniens. non ergo una immersio sufficit ad sacramentum baptismi, sed trina immersio uidetur esse de necessitate ipsius.

SED CONTRA est, qd Gre. dicit scribens* Leandro episcopo, Reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate uel tertio, uel semel immergere, quoniam & in tribus immersionibus personarum Trinitas, & uita potest diuinitatis singularitas designari.

K RESPON. Dicendum, quod (sicut prius dictum est*) ad baptismum per se requiritur ablutio aquæ, quæ est de necessitate sacramenti, modus autem ablutionis per accidentem se habet ad sacramentum. Et ideo, sicut ex predicatione auctoritate Greg. * patet, quantum est de se, utrumque licite fieri potest. s. & semel & ter immergere: quia unica immersione significatur unitas mortis Christi & unitas deitatis. qd trina est immersione

to, quantum ad necessitate sacramenti, secundo responder inde quæsto, quantum ad necessitate mandata Poiniti ecclesiastici.

¶ Quod ad primum unica conclusio est: utrumque licet fieri potest, scilicet & temel & ter immergere. Probatur tripliciter. Primo ratione: Ad baptismum per se requiritur ablutio, p. accidens autem modulus ablutionis ergo. Secundo auctoritate Gre. tertio ex significacione, tam unice quam trina immersio.

¶ Quod ad secundum variata ponitur & mutata ecclesiæ infinitio diversus tempus.

¶ 2. Præterea. Sacra menta ex mandato Christi efficaciam habent: sed trina immersio est ex mandato Christi: scribit enim Pelagius Papa * Gaudentio episcopo, euangelicum preceptum ipso Domino Deo, & salvatore nostro Iesu Christo tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina immersione sanctum baptismum unicuique tribuere. ergo sicut baptizare in nomine Trinitatis, est de necessitate baptismi, ita etiam baptizare trina immersione, uidetur esse de necessitate baptismi.

¶ 3. Præter. Si trina immersio non sit de necessitate baptismi, ergo ad primam immersionem aliquis baptismi consequitur sacramentum. Si ergo addatur secunda uel tertio, uidetur, quod secundum uel tertio baptizetur, quod est inconveniens. non ergo una immersio sufficit ad sacramentum baptismi, sed trina immersio uidetur esse de necessitate ipsius.

SED CONTRA est, qd Gre. dicit scribens* Leandro episcopo, Reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate uel tertio, uel semel immergere, quoniam & in tribus immersionibus personarum Trinitas, & uita potest diuinitatis singularitas designari.

K RESPON. Dicendum, quod (sicut prius dictum est*) ad baptismum per se requiritur ablutio aquæ, quæ est de necessitate sacramenti, modus autem ablutionis per accidentem se habet ad sacramentum. Et ideo, sicut ex predicatione auctoritate Greg. * patet, quantum est de se, utrumque licite fieri potest. s. & semel & ter immergere: quia unica immersione significatur unitas mortis Christi & unitas deitatis. qd trina est immersione

triduum lepulture, illam instituit. inten-
tio ergo ministeri ad
trinam immersionem
ferunt, non ut ad rem
necessariam sacramen-
to, sed ut ad ca-
remoniam eiusdem,
omisso autem cere-
monia non tollit uer-
itatem baptismi. Et
propterea si ex insci-
tia aut casu alio mi-
nister intendens tri-
nam immersionem,
potest proferre uer-
itatem aut certam im-
mersionem, bapti-
mus perfectus est: &
quoniam non est facta im-
mersione, durantibus
terbris superficie poit
sunt. Sigs brachia adderetur,
quoniam non essem
amplius baptismi
pars.

¶ Ad obiectio[n]em induc[t]am, dici-
tur quod intelligatur verba Autoris
de unica immersio[n]e sub-
fumatione parisi. In
calu autem nostro, s[ic] quo verba praeuen-
tior locutu[s] dicitur immersio[n]e unica immer-
so ex ipsa separatio[n]e ne ad aliis immersio[n]ibus,
habetur ratio[n]em totius, quod ut
melius intelligas, ad
uerba ablationem ee
quod dannu[m] rotum fac-
cellum, s[ic] integrati-
xerit partibus succe-
fuis & continuis; fac-
cellus quidem omni-
bus; continuis uero quoque omnibus
bus quandoque qui-
bulam. Nam quelli-
ber ablatio per im-
ersionem in tepe-
re fit, & per partes

busdam dicitur in morte Domini,
deponatur: non enim nobis
dixit Dominus, in morte mea
baptizate, sed in nomine Patris
& Filii & Spiritus sancti. Postmo-
dum uero inolevit quorundam
schismatricorum & ha[ereticorum]
error, homines rebaptizantur:
sicut de Donatistis August. * nar-
rat super Ioan. Et ideo in detesta-
tionem erroris eorum, fuit statu-
tum fin Cœcilio Toletano, quod
ficeret una solia immersio: ubi sic
legitur, Propter uitandum schis-
matis scadulum, uel ha[eretic]i dog-
matis usum, si implam teneamus
baptismi immersionem: sed cef-
fanteali caula communiter ob-
seruatur in baptismo tria immer-
sio. Et ideo grauerit peccaret al-
ter baptizans, quasi ritum eccl[esi]ie
non obseruans, nihilominus
tam en esset baptismus.

et, & de pars
successibus ac conti-
nuas immersiones, &
rursus qualiter triū
immerzionum inter
se discretarum, pars
est unius ablutionis,
quam baptismum
vocabamus. Quo sit,
ut quia totum suc-
cessum ex qualibet
sua parte inferatur (est
enim dies, quæcumque
hora dies sit: &
similiter mouere a-
liquis, in quacumque
modo parte inuenientia
tur) ex quacumque
immersione, immo-
ex quacumque im-
mersionis parte suf-
ficiet, ad abluendū,
ablutionem inferatur, ac
per hoc baptismus si
volum rationem tran-
seat; habent enim u-
nius immersiois pars
res, & singula immer-
siones partum ratio-
nem, du in suo tote

A ccessit ate sacramenti.

A D S E C V N D V M dicendū, quod Pelagius Papā intelligit tri-
nam immersionēm esse de man-
dato Christi in suo simili: in hoc
scilicet quod Christus praecepit
baptizari in nomine Patris & Fi-
lli & Spiritus sancti: non tamen
est simili ratio de forma, &
de usu materiae, ut dictum est.
A D T E R T I V M dicendum, quia
(sicut supra dicitur est) intentio
requiritur ad baptismum, & ideo
ex intentione ministri ecclesie,
qui intendit unum baptismum
dare trina immersione, efficitur
unum baptisma: unde Hieroni. di-
cit * super epistolam ad Philipp.
Licet ter baptizetur, id est immer-
gatur, propter mysterium Trini-
tatis, tamen unum baptisma repu-
tatur: si vero intenderet ad unam
quamque immersionem unum
baptisma dare, ad singulas im-
mersiones repetens uerba formæ
peccaret, quantum in se est, plu-
ries baptizans.

ARTICVLVS ix.

Vtrum baptismus possit iterari.

AD NONVM sic proceditur .
Videtur, quod baptisimus
possit iterari. Baptismus e-
nimi uidetur institutus ad ablu-
tionem peccatorum : sed peccata
iterantur . ergo multo magis ba-
ptismus debet iterari: quia miseri-
cordia Christi transcendent homi-
nis culpam .

D¶ 2 Pratere. Io. Baptista præcipue
fuit a Christo commendatus, cū
de eo dicūm sit Matt. 11. Interna-
tos mulierum non surrexit ma-
ior Ioanne Baptista: sed baptiza-
ti a Ioanne, iterum baptizabantur
ut habetur Actum 19. ubi dicitur,
quod Paulus baptizabat eos, qui
erant baptizati baptismō Ioan-
nis. ergo multo fortius illi, qui
sunt baptizati ab hæreticis, uel
peccatoribus, sunt rebaptizan-
di: baptizantur in nomine Iesu Christi.

T3 Præt. In Niceno Concilio statutum est , si quis confugerit ad ecclesiam catholicam de Paulianis & Cataphyrgis , rebaptizari eos oīno debere: uidetur autē esse eadem ratio de aliis hæreticis . ergo baptizati ab hæreticis , debet rebaptizari .
T4 Præt. Baptismus est necessarius ad salutem: sed de quibusdam baptizatis aliquando dubitatur , an sint baptizati . ergo uidetur quod debeant iterum baptizari .
T5 Præt. Eucharistia est perfectus

fumuntur, & sola separatio ab aliis partibus, illi uel illi rationem totius largitur, ut accidit in divisione continua permanentis. Ministro ergo intendente trinam immersionem, quamdui immersiones seu eam ratione partes habent eam rationem partium baptismi ex parte materie, hoc est ablutionis, non perficit baptismus; sed si pars aliqua fortuitate rationem totius ex hoc quod in ea finirent prolatio forma, unde cumque hoc accidat, ablution baptismalis perfecta est. Peccatum tamen minister, praeventio secundum aut tertiam immersionem prolatione uerborum fate gra; tamq; omittens aliquam immersionem.

¶ Super quarto. sexta.
gesimasexta arti-
culum nonnullum.

In titulo tam huius quam istius sequentium articulorum, & similiter in omnibus his, quae in illo continentur, nihil aliud scribendum occurrit nisi quod Scottus in 4. sententiā distinctione 6. duas rationes ad litera noni articuli, scilicet secundam & tertiam arguit. Secundam quidem, quia in morte Christi baptizatus sumus, dicitur non concludere quia penitentia virtutem quoque habet a passione Christi. & tamen est iterabilis. Tertiā vero, quia imprimit characterem indelebilem, dicit probare per manifestissimū: quoniam a principio institutis baptismi manifestum fuit, quod non licuit iterare ipsum & character erat occultus.

Ad primum horum
dicitur, quod uis ra-
tions consistit in re-
presentacione (quia
in baptismo repre-
sentatur mors Christi)
& non in efficacia iur-
tus a passione Christi,
ut arguent sacerdoti; un-
de argumentum nihil
obstat; quoniam poe-
nitentia non assimila-
t hominem Christo
mortuo; sed bapti-
mus coesperat Christo
mortuo hominem, qui
baptizatur.

Q.VAEST. LXVI.

q. praeceas; Ad secundum dici
tur, quod si Auctor
reprehendens est,
oportet quos; repre
hendere synodus flo
rentinam sub Euge
nio 1111. dicentes,
Tria sunt, baptismus,
confirmatio, & ordo
qua characterem; mid
eis, spirituale signum
imprimere in anima
indelebile; ut in ea
dem persona non re
teratur. Licit ergo
ex posterius manife
stis rationem reddi
re eorum, qui prius
tempore nota fuerit:
de multis enim con
fusionibus notis a
pud priscos, posterio
res adiuenerunt pro
pter quid.

**Tract. 11. in
Evan. Io an
te med. 10.9**

**Gl. ord. sup
illud. Reno
gari rursus ad
prensentia.**

**Lib. 2. c. 13.2
med. 10.7.**

**Tract. 4. decli
nando ad fi
com. 9.**

**In epis. li. 9.
e pi. 61. paul.
a prin.
alias q. dino
seu quirito.**

sacramentum quam baptismus,
ut supra dictum est: sed sacra
mentum eucharistie iteratur. ergo ui
detur quod multo magis baptis
mus possit iterari.

SED CONTRA est, quod dicitur
Ephes. 4. Vna fides, unum ba
ptisma.

R E S P O N. Dicendum, quod
baptismus iterari non potest. Pri
mo quidem, quia baptismus est
quoddam spiritualis regeneratio:
prout scilicet aliquis moritur ue
teri nata, & incipit nouam uitam
agere. unde dicitur 10.3. Ni quis
renatus fuerit ex aqua, & spiritu
sancto, non potest introire in re
gnum Dei: unius autem non est
ni si una regeneratio: & ideo non
potest baptismus iterari, sicut nec
carnalis generatio: unde Augu. *

dicit super illud Ioā. 3. Num quid potest in uentrem
matris sua iterato introire, & renasci? Sic tu, inquit
intellige natuitatem spiritus, quomodo intellexit
Nicodemus natuitatem carnis: quomodo enim ut
terus non potest repeti, si nec baptismus: secundo,
quia in morte Christi baptizamur, per quam mori
mur peccato, & resurgimus in nouitate uite.
Christus autem semel tantum mortuus est, & ideo
baptismus iterari non debet: propter quod Hebræ.
sexta contra quoddam rebaptizari uolentes dicitur, H
Rursus crucigentes sibi meti ipsi filium Dei, ubi
glossa dicit, *una Christi mors, unum baptismus
consecravit: tertio, quia baptismus imprimere char
acterem, qui est indelebilis, & cum quadam consecra
tione datur: unde sicut aliae consecrationes non ite
cantur in ecclesia, ita nec baptismus. Ethoc est quod
Augustinus dicit in secundo contra epistolam Par
meniani, quod character in litaris non reperitur, &
quod non minus haeret sacramentum Christi, quia
corporalis hac nota, cum uideamus nec apostatas ca
rare baptismate, quibus utique per peccantiam re
deuntibus, non restitutur. quarto, quia baptismus o
peratur in uirtute passionis Christi, sicut supra di
ctum est. Et ideo sicut peccata sequentia uirtutem
passionis Christi non afferunt, ita etiam non infi
runt baptismum, ut necesse sit ipsum iterari: sed po
nitentia superueniente tollitur peccatum, quod im
pediebat effectum baptismi.

A D S E C U N D U M dicendum, quod sicut Au
gustinus dicit super illud Iohann. primo, sed ego
nesciebam eum, Ecce post Iohannem baptismatum est,
post homicidam non est baptizatum: quia Iohannes
dedit baptismum suum, homicida dedit
baptismum Christi: quod sacramentum tam
sanctum est, ut aet homicida ministrante pol
luatur.

A D T E R T U M dicendum, q. Pauliani, & Cataphry
gen non baptizabant in nomine Trinitatis: unde Gre
go. * dicit scribens * Quirino episcopo: Hi haeretici,
qui in Trinitatis nomine minime baptizabat, sicut

F sunt Bonosiani & Cataphryge (qui scilicet idē sen
tiebant cum Paulianis: quia & illi Christum Deum
non credunt, existimantes, ipsum scilicet esse pu
rum hominem, & isti scilicet Cataphryge, Spir
itu in sanctum peruerter lemnū esse purum hominem
Montanum (scilicet credunt) tales cum ad sanctam
ecclasiā uenient, baptizentur, quia baptisma non
fuit, quod in errore posuit, sancte Trinitatis nomi
ne minimi perceperunt: sed (sic in regulis eccl
esiasticis dicitur) si qui apud illos haereticos bapti
zati sunt, qui in sancta Trinitatis confessione bapti
zabant, & ueniant ad catholicam fidem, recipiantur
ut baptizati.

A D Q U A R T U M dicendum, quod sicut dicit Decr.
Alexandri 1. iii. De quibus dubium est an baptizati
fuerint baptizentur his uerbis premissis. Si bap
tizatus es, ego non te baptizo: sed si nondum baptiza
tus es, ego te baptizo, &c. non enim uidetur iterari
quod nescitur esse factum.

A D Q U I N T U M dicendum, q. utrumque sacra
mentum, scilicet baptismi, & eucharistie est representa
tum dominica mortis & passionis: aliter tamen
& alter. Nam in baptismo commemoratur mors
Christi, in quantum homo Christo communitor &
in nouam uitam regeneratur: sed in sacramento eu
charistie commemoratur mors Christi, in quantum
ipse Christus passus exhibetur nobis, quasi paschale
consumetur, secundum illud 1. Corinth. 5. Pascha no
strum immolatus est Christus, itaque epulum.
Et quia homo semel nascitur, multoties autem ciba
tur, semel tantum datur baptismus, multoties au
tem eucharistia.

A D D E C I M U M sic proceditur. Videtur, quod
non sit conueniens ritus, quo ecclesia utitur in
baptizando. Ut enim dicit Chrysostomus, non inquit
aqua baptismi purgare peccata credentium possent,
nisi tactu dominice corporis sanctificatae sufficiant.
Hoc autem factum finit in baptismo Christi, qui ce
lebratur in festo Epiphaniae. ergo magis deberet ce
lebrari solennitas baptismi in festo Epiphaniae, quam
in vigilia Pasche, & in vigilia Pentecostes.

P 1. Præt. Ad idem sacramentum non uideretur per
tinere diversum materialium usus: sed ad baptismum
pertinet ablutio aquæ. Inconuenienter igitur ille qui
baptizat, bis inungit oleo sancto, primi in pectori,
deinde infer sepalas, & tertio christmate in vertice.

P 2. Præt. In Christo Iesu non est malculus & semi
na, barbarus & scytha, & eadē rōne nec aliqua alia
huiusmodi differentia. Multo igitur minus diversi
tas uestium aliquid operatur in fide Christi. incon
uenienter igitur baptizatis traditur candida uelis.

P 3. Præt. Sine huiusmodi obseruantibus potest baptis
mus celebrari. Haec igitur qua dicta sunt, uidentur
esse superflua, & ita inconuenienter ecclesia inti
mata esse in ritu baptismi.

SED CONTRA est, quod ecclesia regitur Spiritu
sancto, qui nihil in ordinatum operatur.

R E S P O N. Dicendum, q. in sacramento baptismi

aliquid agitur, quod est de necessitate sacramenti, &
aliquid est, quod ad quādam solennitatē sacramenti
pertinet. De necessitate quidē sacramenti est forma,
q. designat principalem causā sacramenti, & minister,
qui est causa instrumentalis, & usus materia, scilicet
ablutio

ablutio in aqua, quæ designat principale sacramenti effectum. Cetera tunc omnia, quæ in ritu baptizandi obseruat ecclesia, magis pertinent ad quamdam solennitatem sacramenti. Quæ quidem adhibentur sacramento propter tria. Primo quidem ad excitandam devotionem fidelium, & reuerentiam ad sacramentum. Si enim simpliciter fieret ablutio in aqua, absq. solemnitate, de facili ab aliis quibus astimaretur, quæ siquædam communis ablutio. Secundo ad fideliūm instructionem. Simplices enim, qui literis non eruditur, oportet erudire per aliqua sensibilia signa, puta per picturas, & aliqua huiusmodi. Et per hunc modum per ea quæ in sacramentis aguntur, uel inserviunt uel solicitantur ad querendum de his, quæ per sensibilia signa significantur. Et ideo quia preter principalem sacramenti effectum, oportet quidam alia scire circa baptismum, conuenienter sunt, ut etiam quibusdam exterioribus signis representarentur. Tertio, quia per orationes & benedictiones & alia huiusmodi, cohiberetur uis dæmonis ab impedimento sacramentalis effectus.